(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América — US$)

(d) Riesgo Operacional

El riesgo operacional se refiere a la pérdida potencial por deficiencias en los controles
internos de la Compañfa, lo cual origina errores en el procesamiento y
almacenamiento de información, así como por resoluciones administrativas y
judiciales adversas. La administración del riesgo operacional en la Compañía tiene
como objetivo que los controles requeridos estén identificados, evaluados y alineados
con la estrategia de riesgos establecida, para cuantificar el impacto potencial de los
riesgos y asi distribuir la adecuada asignación de capital por riesgo operacional.

Administración de Capital

La política de la Compañía es mantener un nivel de capital que le permita conservar la
confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de sus negocios.
El capital se compone del capital social, aporte para futuras capitalizaciones y los resultados
acumulados No hubo cambios en el enfoque de la Compañia para la administración de
capital durante el año.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de
situación financiera era el siguiente:

2014 2013

Total pasivos US$ 168.911 428.927

Menos: efectivo y equivalentes

a efectivo 236.498 442.642

Deuda neta US$ (67.587) (13,715)

Total patrimonio US$ 684,273 652.977

Indice deuda-patrimonio

ajustado (0,10) (0,02)

(7) Efectivo en caja y bancos

El detalle del efectivo en caja y bancos es el siguiente:

2014 2013

Efectivo en caja US$ 200 200

Depósitos en bancos 236.298 442.442

US$ 236.498 442.642

-15-

Iroute Solutions Cia. Ltda.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre del 2014

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América — US$)

(8) Cuentas por cobrar comerciales

Un resumen de las cuentas por cobrar comerciales es el siguiente"

2014 2013

Clientes US$ 314,982 299.508

Provision de cuentas incobrables (484) (484)

US$ 314,498 299.024

La exposición de la Compañía a los nesgos de crédito y moneda y las pérdidas por deterioro
relacionadas con las cuentas por cobrar comerciales se revelan en la nota 6.

(9) Otras cuentas por cobrar

Un resumen de las otras cuentas por cobrar es el siguiente:

2014 2013

Impuestos por cobrar US$ 58,364 76.282

Anticipos a proveedores 1.733 853

Préstamos a empleados 617 -

US$ 60.714 77.135

(10) Muebles, equipos y vehículos

Un detalle de los muebles, equipos y vehículos al 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

2014 2013

Vehículos US$ 74.714 74.714

Equipos de computación 43.614 43.397

Maquinarias y equipo 8.852 7.427

Muebles y enseres 15.547 13.956

US$ 142.727 139,494

Depreciación acumulada (88.653) (57.791)

US$ 54 074 81,703

-16-

Jroute Solutions Cia. Ltda.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre del 2014

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Durante el 2014 y 2013, los movimientos de muebles, equipos y vehículos fueron los

siguientes:

Equipos de Muebles y Maquinarias
Vehiculos computacion enseres y equipos Total

Costo'

Saldos al 31 de diciembre de 2012 US$ 42.580 22.897 8287 4698 78,462

Adiciones 32.134 20.500 5.669 2,729 61032

Ventas y retros - - - - -

Saldos al 31 de diciembre de 2013 74.714 43.397 13.956 7427 139,494